

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Trzydniowy zł. 1.25

W Krakowie 9 złotych

Za żołądek adresu 50 gr.

Wychość oddzielenie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

## 75 minut z Mastkiem

Czekałem na stacji w Trzebinii na pociąg, który wózi więźnia brzeskiego tow. Mastka. Jeden z towarzyszy kolejarzy podszedł do mnie i zawiadomił, że pociąg nieco spóźniony. Pomura noc, wicher i drobny deszczyk. Dworzec pusty.

Jedzie! towarzysze — zawołał z datką kolejarz.

Dwa światła wyłoniły się z ciemnej przestrzeni, łomot i pociąg stanął na stacji. „W „dwojce“ towarzyszu!” — szepnął konduktor pociągu i wskazał wagon drugiej klasy.

Wszedłem. Mastek siedział sam w przedziale. Zerwał się i nastąpiło serdeczne, gorące powitanie. W braterskim uścisku pozostaliśmy długo.

Siadł i pokazując wspaniałą bukię żywego kwiecia — szkarłatnych róż — rzekł: „To od Towarzyszy — delegacji kolejarzy w Szczakowej. — Dostałem te kwiaty przy wjeździe do Kochanej Małopolski!”

I powtórzył jeszcze kilka razy: „KOCHANA! DOBRA MAŁOPOLSKA!”

Nagle zamilkł i wpatrzył się jakims dziwnym, melscholnym wzrokiem w ścianę przedziału.

Wpatrzyłem się w niego — smutno mi się zrobiło. Ten ślacz, barczysty maszynista, o twarzy puciołowatej, wygląda obecnie inaczej. Iwarz ściągnięta, nieszlachy wyraz zmęczenia, oczy zapadłe w okręgu sinym. I tak siedział skurczony, zgarbiony i wpatrzony w swoje tajemne myśli, w obrazy przeszłości. Ileż w tych oczach można było wy-czytać!

Nagle zwrócił się ku mnie: „Spadłem o 11 kg!”

Zapalił papierosa. Na stoliku przy oknie leżało już kilka pustych paczek z „Płaskich”. „Cóż wy tyle palicie?”

„To ciastka” — odrzekł.

I znowu urwała się rozmowa. A pociąg pędził, chcąc nadrobić spóźnienie. Otworzyliśmy drzwi na korytarz.

**PARNO BYŁO W PRZEDZIALE.**

Chciałem coś dowiedzieć — ciekawość dziennikarza jest przecież nie do zaspokojenia. „No — a co...” zapytałem.

Nie skończyłem zdania, bo Mastek ujął mnie za rękę i ścisnąc je nerwowo wyszeptał: „Błagam was! nie pytajcie mnie. Jestem strasznie zmęczony — stanowczo nic nie powiem!”

Umilkłem — on znowu wpatrzył się w przedział.

Przejeżdżaliśmy przez Krzeszowice. Na krzyżownicach wagony warczały śpiewająco ponura, tajemnicza pieśń. Wsłuchiwałem się w jej melodie. I to mi się — miarowo bieg pociągu, jesteśmy w polu.

Ocknął się. Zaczęliśmy rozmawiać o rodzinie, o żonie, o córce, wreszcie o przyjaciółkach. „Wiedzę? czyż mnie wzięli autem przed 75 dniami z Krakowa do Brześcia, w drodze stanęliśmy dla naprawienia defektu. Poważnie miało nas drugie auto. Komisarz siedzący za mną, zawołał do mijających: „A jakże tam?” Otrzymał odpowiedź: „Dobrze się trzymają”

„Byłem pewny, że wiozą tow. dr. Rosenzweiga i tow. Wóhnotu”.

Dopiero przed kilku dniami dowiedziałem się od Witosza, z którym ostatnio siedziałem w jednej celii, że to on jechał!”

### KOCHANY KRAKÓW

Zamigotał światełka — z dała w siniej ciemności nocy majacący Kraków.

Mastek wstał i zawołał: „Kraków — złoty, kochany mój Kraków!” Ile w tym okrzyku było tęsknej radości — radości dziecka, ale ile bólu w tych oczach pełnych wzruszenia.

Czekają tam na Was — przyszł — „Prosiłem bardzo — odrzekł — żebyś mi nie witał. Przecież otrzymaliśmy telefony z Warszawy, żeby nie urządzić manifestacji — prosiłem, by żona czekała w domu”. „Ludziom nie można zabronić!”, zacząłem tłumaczyć. Demonstracja nie zapowiadana, ale jakżeby nie przyszli! — przecież jesteście

## Przyjazd tow. Mastka do Krakowa

MANIFESTACJA ROBOTNIKÓW. — SKO WÓJEWODA. — REKTOR WOBEC ARZESTOWANYCH AKADEMİKÓW

### PRZED PRZYJAZDEM

Długo przed zapowiedzianym przybyciem pociągu z więźniem brzeskim tow. Mięczyłowem, wsiadłem wózek wieczorem dworzec osobowy, oraz plac przed dworcem zapelnily się robotnikami, oraz publicznością. Falowały tłumy. Na dworzec na rozkaz policji przestano sprzedawać „peronówki”. Sprytniejsi kupowali bilety jazdy do Mydlink, Płaszowa i innych miejscowości, by tylko być na dworcu. Odbiwała manifestacja robotników krakowskich była imponująca.

### ZJAWIŁA SIĘ TAKŻE POLICJA

W sie dwie oddziały pod dowództwem dwóch oficerów policyjnych. Jeden oddział ustawił się na peronie, drugi zaś na placu przed dworcem.

Pociąg wyczołzył się na peron. Przy wagonie, w którym jechał tow. Mastek ustawily się delegacje OKK PPS, Rady Związków zawodowych, TUR, Redakcji „Naprzodu”, Spółdzielni. ZZK (Zaw. Związku kolejarzy), Klubu radzieckiego PPS itd. Gdy tow. Mastek ukazał się w drzwiach wagonu, wyrwał się z pierśi robotników okrzyk:

### NIĘCH ŻYJE MASTEK!

Młoda robotnica wyczoła więźniowi brzeskiemu bukię czerwonych róż. Zainfonowano „Czerwony sztandar”.

### SKONFISKOWANO

Wśród zebranych na peronie znajdowało się wielu podrzędnych, którzy poruczyli się pakunkom rozbiegli się.

### SKONFISKOWANO

Tow. Mastek SKONFISKOWANO omknął się do wagonu i przeszedłszy tory, wybiegł przed dworzec, aby wsiadł do taksiwki i odjechał do domu.

Tu zebrani zobaczywszy tow. Mastka poczeli wznosić okrzyki na jego cześć.

### SKONFISKOWANO

Tymczasem tow. Mastek z tow. Kluczką i Z. Grossem odjechali do gmachu ZZK.

### SKONFISKOWANO

I mino, że sprawozdawcy pisan krakowskich

prezesem OKR, a znalazł się również duży ciekawych”.

Wjechaliśmy na stację. Pociąg stanął. Otworzyłem drzwi wagonu i wychyliłem się.

**PERON ZALANY MORZEM GŁÓW**

Mastek wyszedł z wagonu — zerwał się potężny okrzyk: „Nięch żyje!” Wydarła się z pierśi robotniczych pieśń: „Czerwony sztandar płynie ponad tropy — niesie on znaną drogę, ludu galwe...”

Młoda robotnica więźniowi brzeskiemu wyczoła bukię pąsowych róż.

### SKONFISKOWANO

Mastek przerażony wbiegł do wagonu — wpadłem za nim. Przebiegł przez tory i wybiegł na plac kolejowy — zniknął mi z oczu — zmieształ się z tłumem.

Ten człowiek zawsze plorowszy, z przerażeniem w oczach uchodził, nie chciał widzieć tego, co się działo w jego kochanym Krakowie na jego powitanie. I dobrze, że nie widział.

Wincenty Korolewicz.

### SKONFISKOWANO — STANOWISKO ARZESTOWANYCH AKADEMİKÓW

legitymowali się, zaczęto ich „usuwać”. I ciekawie! dziennikarze z „Kurjera” nie byli również reprezentowani, Redaktor tego pisma p. Procznera arrestowano, a red. Stwora dostał kolbę w ramię.

**SKONFISKOWANO** kilkanaście osób, a między nimi kilku akademików.

### DZIWNE STANOWISKO REKTORA?

Po arrestowaniu akademików odniesiono się do p. rektora Zdziewickiego z prośbą o interwencję. Pan rektor, jak się dowiedział, że arrestowani są socjaliści, oświadczył, że nie będzie interwenjował, a zroszą arrestowanych puszczą rano. Tak wygląda więc ochrona akademika-socjalisty przez nowego rektora.

### POD GMACHEM WÓJEWODZTWA

Po rozpedzeniu tłumów przed dworcem SKONFISKOWANO zajądzę ul. Basztową. Pod hotelem „Polska”

SKONFISKOWANO pod gmachem województwa. Tu

### SKONFISKOWANO

opiekował się nim tow. Drobnier i zawiązał go na pogotowie ratunkowe. Okazało się, że oprócz obojczyka wewętrznych tow. Malinowski ma przebitą lewą rękę. Prócz niego, opatrzone jeszcze kilka osób, a między innymi 70-letniego starca, emerytowanego kolejarza, kolo Brama Florjańskiej, w chwili, gdy wychodził z placu na ulicę Florjańska. SKONFISKOWANO

### PAN WÓJEWODA MILCZAŁ

### SKONFISKOWANO

Wyszłoby tylko coś zupełnie nowego p. Walicki i odwiadył, żeby, jeżeli są jakieś skargi, wniesiono jutro zażalenie na pismo do starosty grodzkiego.

SKONFISKOWANO

Dobrze, że temu wszystkimle przypatrywali się dziennikarze innych pism, dobrze, że arosewano redaktora „Kurjera” i dobrze, że poturbowano drugiego redaktora tego pisma.

SKONFISKOWANO

— i napisał w „Kurjerku” skromnie, ale jako pismo sanacyjne nieszwykie dużo o zachowaniu się polńcy. Otc słowa „Kurjerka”:

„Wśród zebranych znajdowała się grupa dziennikarzy, która przybyła na dworzec dla pełnienia swych obowiązków sprawozdawczych. W czasie tego — mimo legitymowania się (!!) kilku dziennikarzy zostało uderzonych kolanami, a jeden zatrzymany i odprowadzony przez posterunkowego do komisariatu dworcowego P. P., gdzie był przetrzymany przez dłuższą chwilę, podziebno woylegitymowaniu się został zwolniony. Nietaki i brutalność te należą jak najstrojniej napółnować.”

„Jest to chyba dokumenc niesłychanie ważny. „Kurjer” potępa polńce, naturalnie o le jutro pod wpływem „sil wyższych” nie oćnie swego obrzenu.

naszej strony dodamy do słów „Kurjerka”, że

SKONFISKOWANO

Takie poslanowieie SKONFISKOWANO

W najbliższym czasie ma nastąpić rozwiązanie krakowskiej Rady miejskiej. O motywowanie tego zarządzenia nie będzie białoa głowa tych fałszywych obrodców samorządów, co przeciwko poprzedniemu rozwiązaniu pironurowali z tak szerszymi, a — jak się teraz okazuje — udanym patosem.

Komisarzem rządowym zostanie narazie mianowany p. Rolle. Ale tylko tymczasowo, bo ma już emeryturę uchwaloną przez te Radę miejską, oraz diety senatorskie. Więc sty sławy, emerytury i diet, po miesiącu przeniesie się w stan dobrze zabezpieczonego spoczynku, a w jego miejsce komisarzem rządowym miasta Krakowa zostanie mianowany p. podpułkownik Dr. Mieczysław Kaplicki (dawniej Mołżesz Kapellner). Niech i on się nieco pozwy przyzłobie. Wprawdzie, gdy należał do PPS i z jej ramienia był radcą miejskim, nie interesował się zgola sprawami gminy. Ale położył przy ostatnich wyborach do Sejmu i Senatu ogromne zasługi dla sanacji, gdyż on to był „reżyserem” sławetnego „zwyçiestwa wybor-

czego” BB w Krakowie i województwie krakowskim. Należy mu się coś za to.

Dr. Kaplicki przeprowadzi ama mianowanie całej Rady miejskiej na wzór lwowski. — Ostatnie szczytki, pochodzące z wyboru, niedyż dokonanego, zostaną w ten sposób wyzrzebione i po sześćdziesięciu latach samorządu poraz pierwszy Kraków otrzyma Radę miejską w całości mianowaną. Zasada sanacyjna zatrzymuje nad „antypaństwową” zasadą samorządu, pozostała Krakowiu w spuściznie po czasach zaborycznych...

Wszyscy nowi radcowie miejscy będą przez wojewode mianowani. Oczywiście w dziewięciu dziesiątych z BB. W ten sposób zgnubne — jak wiadomo — dla interesów miasta, a tak rozpanoszone w Krakowie partyjniczo zostanie zdławione.

Przedstawicielstwo innych stronnictw, oczywicie także mianowane, zostanie zredukowane odpowiednio do apetytów sanacyjnych.

Na jakiej prawnej podstawie to wszystko zostanie dokonane, — o to w Polsce sanacyjnej szkoda pytać...

# Jak wypadł plebiscyt wyborczy

## WIĘKSZOŚĆ NARODU PRZECIW SANACJI

„JCK” znany jest oddawna ze swej „arytmicyk stosowanej” przy pomocy której każde cyfrowm powiedziec coś wręcz przeciwnego, niż one faktycznie mówią. Mimo to próbka tej „arytmicyk stosowanej” zaprodukowana przez „JCKa” z 22 dn. była słaszczyzybyż śmiała, aby złudzić dobadyj jego wianowczych czytelników. „JCK” dowodzi pod szumnym tytułem „Jak wypadł plebiscyt wyborczy w 1930 roku” i przypisuje mu charakter plebiscytu i plebiscyt ten wypadł na korzyść sanacji. „Plebiscyt” zawyżaczył wypadają na korzyść tego, kto je urządza; poło się je przecież ról. Historja pamięta dobrze plebiscyty np. w r. 1802 w Francji, kiedy to do jednego z garnizonów wojskowych przybył prowadzący „plebiscyt” general (żołnierze mieli w tym „plebiscycie” prawo głosu) i przedwól do ustawianych na wielkim dziedzińcu żołnierzy w te słowa: „Żołnierze! Mamy głasować nad tem czy Gen. Napoleon Bonaparte ma zostać konsulem dożywotnim czy nie. Głosowanie jest wolne, każdy może głasować jak chce, „tak” lub „nie”, a kto będzie głasował „nie”, zostanie rozstrzelany!”

Tak się robiło plebiscyty na początku XIX w. Bardziej kulturalnych sposobów już w r. 1852, a więc już w polowie XIX w. Bonaparte junior, bardziej znany pod imieniem Napoleona III lub Malesgo. W jednym z miast środkowej Francji pułkownik przewodzący komisji liczącej głosy odczytywał wszystkie kartki bez względu na ich treść „tak”, a gdy zasładował w komisji burmistrz zwracał mu uwagę, że powinien się na te oł kortyce jest wyraźnie napisane „nie”, pan pułkownik odparł sanacyjnie: Jesteś książe-prezydent (Bonaparte) przysłał mnie tutaj, to widocznie sądził, że umiem czytać.” I na tem dyskusja się urwała; urzędowy akt wykazał zupełną jednomyślność głosujących, niezam protokoly komisji wyznaczył mu p. Spis.

To się działo w r. XIX, wiekiem lamp naftowych i lokomotyw „pedzających” z szybkością 17 kilometrów na godzinę. Wiek XX objawił i w dziedzinie „przetworczych” plebiscytówie niemniej jego rozwój techniczny niż w innych działach produkcji przetworczej. A Polska nie pozostała w tyle. Przeliczone w innych krajach prozacyjnych dziedzinach przetworczych produkcyj, wyzadają na brzołach cel ochronnych i premij wyzowoznych, lub cierpi na brak ryneków zbytu, to na polu przetwarzania głosów opozycyjnych w kartki z numerkiem „przodującym” bijemy o 1000 konskich długości nawel Rumunje, dotychczasową niepokopaną rozdzielność w tej dziedzinie. Bez przechwałki zwracać można, że w olaj Napoleonic „Wielki” Mały, jako macherzy plebiscytówie, wyzadają na brzołach, nieokrzyszanych chamów i sentymentalnych, „przeczających skrupulatami” niedolegów, w porównaniu z naszym... gaonem.

To też należało się spodziewać, że „plebiscyt wyborczy” wypadnie w tych warunkach w sposób uwianwiający „JCKa” od użyzwania „arytmicyk stosowanej”, a przynajmniej ułatwiający jej użycie. Zdzawoloby się prasa sanacyjna będzie mogła, jak niedyż prasa nonpartyjnicystyczna we Francji z dumą wskazać na wyniki cyfrowe „7,500,000 za, 16,000,000 przeciw”, glosła i w dodatku prasa nonpartyjnicystyczna w 1852. A w Polsce „plebiscyt wyborczy” i ponurym wynikiem zakończył 1930 r.

Ironja zamiera na ustach, gdy się spogląda na te zimne na pozór, spokojne cyfry, jakimi musiał zonglować „JCK” by „wykazać” że jednynka zwyciężyła w plebiscycie wyborczym. Stwierdza ono 342 „antimama Rubla”, że w Polsce w dniu 16 listopada było uprawnionych do głosowania 15,520,342 osoby, — z tego głosowały 13,078,882 osoby, — a zatem 244,459 osób li, prawie 18% uprawnionych powstrzymało się od oddania głosu. Unieważniono 449,827 głosów, było to w olbrzymiej większości głosy padłe na listy unieważnione „Zupniko legę” lub „cudownie przemienione” z kartek bezwzględnie ważnych w ożobliwio dopiskami w czasie podróży z komisji obwodowych do okręgowych, a więc głosy najbardziej zdecydowanie opozycyjne. Pozostaje ostatecznie 12,628,855 głosów, uznanych za ważne.

I tu stajemy wobec faktu, którego ani przekłsić, ani przekłżić zdana solistyk i zdana „arytmicyk stosowana” nie zdoła. Tylika 5,293,694 kartek z jednynką zdołaly się dorachować komisje wyborcze w urach. Kartek, podklesamy, bo czy każda z tych kartek reprezentowała głos wykastyczny to inna sprawa. 7.335,161 głosów padło na inne listy. Wszystkie inne listy z wyjątkiem BBS, Stannickiego g Agudy, które wszystkie razem nie skupily ani 50,000 głosów były opozycyjne. A więc pomimo arestowań, pomimo zdławiania wszelkiej kontrowersji, pomimo podżoga do innych wystraszonych rodan urzędnych podania i jednynk wykastycznych wyborcom do ręki w lokalach wyborczych, pomimo cudownego wygłosowania 100% wyborcom na jednynkę w okolicach, gdzie normalny udział w wyborach nie przerosł nigdy 20% uprawnionych, pomimo rzeczywistawo glosowania na jednynkę przez zakony i bractwa katolickie, przez malarzy, wżycie obywateli, ośmno deszczu pieniędzy, mimo gróźb, mimo obietnic, mimo — listantja byłaby może zdługa — obóz rządowy w plebiscycie wyborczym

### PRZEGRZAŁ O 2 MILJONY GŁOSÓW

Ma większość w Sejmie, ma mniejszość w krajowej, a nawet według swojej własnej „stosowanej arytmicyk”, Wżycie obywateli, ośmno deszczu pieniędzy, ośmnożenie list opozycyjnych w najbardziej opozycyjnych okręgach. Jeśli to się nazywa zwycięstwem, to zwycięzca nie jest żaden

wódz, żaden kandydat czołowy jeno Zupnik. Jego imię winni sanatorzy na swoich sztańdarach wypisać, jego portretilamny wyłobudzić. „Erad 78” naly wolał Wiktor Hugo, że 2,500,000 to w tym wypadku więcej niż 7,500,000, że krach jest władza na takim plebiscycie oparta. Po 18 latach historia przynala mu słusność.

My nie będziemy czekał 18 lat! Napoleon Mały prawem czy lewem, gwałtem czy oszustwem, ale wygrał plebiscyt, a sanacja go przegrała. Ma większość w Sejmie, w Sejmie, który przez czerzy lata sonydawa i ponizala. A my kłórzysmy się nie ugieł i nie ugiemy, mamy prawo powiedziec

ZWYCIĘŻYM MY, BO PRZY NAS LUD!

W. J. G.

### CZYTAJCI

# „Hocki-kłocki”

(Zbiór „Hocków-kłocków” z „Naprzodu”).

Do egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

Wieny, że „Kurjerek” może sobie wobec swych „czytelników na wiele pozwolić, ale ten cynizm chyba otworzy oczy i najwzierniejszym jego owieczkom. „Kurjerek” nie wie, co się dzieje na prowincji przy urnach, z urnami i z kartkami po wyjęciu ich z urn. „Kurjerek” nie wie o nacisku wywieranym na zawisłych wyborców, aby glosowali i jawianym, że „w skutek tego centrum lew stracił dziesiąty tysięcy głosów. „Kurjerek” nie wie też, że wskutek masowego arestowania b. posłów, kandydatów i działaczy opozycyjnych akcja wyborcza opozycji była podkopana i nie mogła odpowiednio przeciwdziałać się akcji BB.

# UWAGI

## „Kurjerek” udaje głupiego

„Kurjerek” powiada: Centrolew skarzy się, że stracił szereg mandatów do Sejmu z powodu unieważniania jego listy w kilku okręgach. Ale pożatem — powiada „Kurjerek” dalej — centrolew nie chce widziec, że głosy jego obczaly w porównaniu z t. 1928 gwałtownie zmalały. To jedyn twierdzenie. Drugie: przecież do Senatu zaden listy centrolewu nie unieważniono, a przecież stracił blisko połowę (14 zamiast 26) mandatów uzyskanych w r. 1928. A więc nie unieważnianie list sprawdziło lije centrolewu? Wieny, że „Kurjerek” może sobie wobec swych „czytelników na wiele pozwolić, ale ten cynizm chyba otworzy oczy i najwzierniejszym jego owieczkom. „Kurjerek” nie wie, co się dzieje na prowincji przy urnach, z urnami i z kartkami po wyjęciu ich z urn. „Kurjerek” nie wie o nacisku wywieranym na zawisłych wyborców, aby glosowali i jawianym, że „w skutek tego centrum lew stracił dziesiąty tysięcy głosów. „Kurjerek” nie wie też, że wskutek masowego arestowania b. posłów, kandydatów i działaczy opozycyjnych akcja wyborcza opozycji była podkopana i nie mogła odpowiednio przeciwdziałać się akcji BB.

Go tu zresztą mówić, że „Kurjerek” o tem wykastuje bez nic wiecej, niż o bardzo dołbre, w jaki sposób zwycięstwo BB przyszło do skutku, musi je jednak uznawać za zupełnie w porządku, bo za coby jego redaktorzy otrzymali mandat?

ADAM MICKIEWICZ

## Z „Dziadów“ części III

Scena VII od wiersza 99 do 189

OPOWIADANIE ADOLFA O CICHOWSKIM

Jednego wieczora

Wieżniów do Belwedera wiedziono z klasztoru,  
 Wieczór ciemny i dżdżysty; — nie wiem, czy przypadkiem,  
 Czy umyślnie ktoś był tej procesji świadkiem,  
 Może jeden z odważnych warszawskich młodzieńców,  
 Który śledza pobytu i nazwiska jeńców:  
 Warty stały w ulicach, głucho było w mieście —  
 Wtem ktoś z za muru krzyknął: wieźnio, kto jesteście?  
 Sio otwało się imion; — śród nich usłyszano  
 Jego imię, i żonie naraz tuż nie doszło.  
 Pisała i latała, prosiła, błagała,  
 Lecz prócz tego imienia, nie nie posyłała,  
 I znou lat trzy przeszło bez śladu, bez wieści.  
 Lecz nie wieździeć kto szerzył w Warszawie powieści,  
 Że on żyje, że mecza, że przyznać się wzbrania,  
 I że dotąd nie złożył żadnego wyzwania:  
 Ze mu przez wiele nocy spać niemożawano,  
 Ze karmiono śledziami i pić nie dawano;  
 Ze polono opium; nasyłano strachy,  
 Larwy; że łaskotano w podeszwy, pod pachy  
 Lecz wkrótce lnych wzięto, o lnych zaczęli  
 Mówić; żona płakała, wszyscy zapomniaeli.  
 Aż niedawno: przed domem żony, w nocy dzwoniła —  
 Otworzono: Oficer i żandar pod brama,  
 I wieźnie! — On — każda dać pióra i papieru;  
 Podpisać, że wrócny żywy z Belweduru.  
 Wzieli podpis, i palcem pogroźliwszy: „Jesli  
 Wydasz...“ i nie skończyli, jak weszli, odeszli.  
 To on był! — Bieże wieździeć, przyjaciel ostrzega:  
 Nie idź dzisiaj, bo spotkasz pod wrotami szpiega.  
 Idę naraz tuż, w progu policznie daję;  
 Idę w tydzień, on sam mię nie przyjmie! — staby,  
 Aż niedawno za miastem w pojeździe spotkałem —  
 Powiedziano, że to on, bo go nie poznałem.  
 Utył, ale to była okropna otłość;  
 Wydeła go zła strawa i powietrza zgniotłość;  
 Policzki mu nabrzmiały, pożyłki i zbladły,  
 W czołe zmarszczył pól wieku, włosy wszystkie spadły.  
 Witam, on mię nie poznał, nie chciał mówić do mnie,  
 Mówię, kto jestem, patrzy na mnie bezprzytomnie.  
 Głóm dawnaj znajomości szczegóły powiadał,  
 Wtenczas on oczy we mnie utopił i badał.  
 Ach! wszystko, co przecierpiał w swych meczarniach dzięnnych,  
 I wszystko, co przemyślił w swych nocach bezsennych,  
 Wszystko poznałem w jednej chwili z jego oka;  
 Bo na tem oku była straszliwa powłoka.  
 Zrenieć miał podobne do kawałków szklanych,  
 Które zostają w oknach wieźniów kratowanych,  
 Których barwa jest szara jak tkanka pajęczą,  
 A które patrząc z boku, świecą się jak teczą:  
 I widać w nich rdzę krwawą, iskry, ciemne plamy,  
 Ale ich okiem na wskróś przebić nie zdolamy;  
 Stracili przezczystość, lecz widzą w wierzchu.  
 Ze leżały w wilgoci, w puszkach, w ziemi, w zmierzchu.  
 W miesiąc poszedłem znou, myśliłem, że zdola  
 Rozpatrzyć się na świecie i pamięć przywoła.  
 Lecz tyle tysięcy dni był pod śledztwa probą,  
 Tyle tyslecy nocy rozmawiał sam z sobą,  
 Tyle lat zo badały mekami tyrany.  
 Tyle lat otaczały słuch majace ściany;  
 A cała jego była obrona — milczenie,  
 A całem jego były towarzyszem — cienie;  
 Ze już się nie udało wesolemu miastu  
 Zglądzić w miesiąc naukę tych lat kilkunastu.  
 Słońce zda mu się szpiegiem, dzień donosiścielem,  
 Domowi jego straża, ktoś nieprzyjacielem.  
 Jesli do jego domu przyjdzie kto na wieźnie,  
 Na kłamki trzask on myśli zaraz: ida śledzić;  
 Odwraca się, i głowę na rękę opiera,  
 Zdaje się, że przytomność, choć umysłu zbiera:  
 Selna usta, by słowa same nie wypadły,  
 Czyz spuszcza, by szpiegi z oczu co nie zgadył.  
 Pytany, myślał zawsze, że jest w swem wieźniur,  
 Ciekła w głab pokoju i tam pada w cieniu śbirów.  
 Krzycząc zawsze dwa słowa: „ule nie wiem, nie powiem!“  
 I te dwa słowa, jego stały się przysłowiem:  
 I długo przed nim płacze na kolanach żona  
 I dziecko, nim on bojaż i wstret swój pokona.  
 Przeszła niewole lubia opiewać wieźniowice,  
 Myślałem, że on ją nam najlepiej opowie.  
 Wyda na jaw z pod ziemi i z pod strazy abirów,  
 Dzieje swe, dzieje wszystkich Polski bohaterów: —  
 Bo teraz Polska żyje, kwitnie w ziemi cieniach,  
 Jej dzieje na Sybrze, w twierdzach i wieźniach,  
 I cóż on na pytania moje odpowiadał?...  
 Ze o swóich cierpieniach sam już nie nie wieźdiał.  
 Nie pomniał. — Jego pamięć zapisana cała,  
 Jak księga herkułiska pod ziemia spruchniała:  
 Sam autor zmarływchwał się nie umie w niej czytać.  
 Rzekł tylko: bede o to Pana Boga pytać.  
 On to wszystko zapisał, wszystko swoje opowie.

## „Wielki dzień“

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 25 listopada.

A więc jutro (środa) wielki dzień. Co się ma stać? Oto p. Sławek, który pozostał prezesem nieistniejącego — między rozwiązaniem starego a wyborem nowego Sejmu — klubu BB, zwołał na ten dzień nowowybranych posłów. Zjedzie się — p. minister Kühn telegraficznie polecił uznać listy uwierzytelniające wystawione przez komisje okręgowe za wystarczającą legitymację do bezpłatnego przejazdu koleją — potrzećcia setki posłów, aby — o to właśnie idzie, w jakim celu? Zwykłym porządkiem rzeczy klub B to taki, który ma obzryćmią większość całosci, zbiera się na to, aby przedewszystkiem wybrać swe władze i ustalić, bodaj w przybliżeniu, linje postępowania na najbliższy czas. Tego po BB nie należy się spodziewać. Zjada się, aby wysłuchać przemówienia — w formie niepodlegającej najmniejszej krytyce — swego prezesa i przyjąć rozkazy.

Przedewszystkiem p. Sławek nie będzie miał wiele do powiedzenia o wyborach samych, o sposobach, jakie doprowadziły do tego, że będzie (czy nie będzie) komenderował aż 250 mandatami — bo w BB co innego jest poseł a co innego mandat: gdziekolwiek poseł ma coś do gadania, tu tylko głosuje. Przypuszczalnie zarówno on jak i ci mówcy, których zdaniem będzie odpowiadać na powitanie, przeliszczą się nad wywazzeniami, których następstwem jest ten „wielki dzień“. Dalej p. Sławek w słowach podkötowanych mu zgóry zapewni, jak się ma przedstawiać początek Sejmu, tj. jego ukonstytuowanie się oraz przyjęcie do zatwierdzającej, bo llniej nie może być, wiadomości przekształcenia rządu.

Misja p. Sławka jako prezesa faktycznego, tj. dyrygującego klubem na term prawdopodobnie się skończy, gdyż coraz wyraźniej kształtuje się pogłoska, że on właśnie stanie na czele przekształconego rządu. Prezesem nominalnym i faktycznym kierownikiem „polityki“ BB to on zostanie nadal, ale ciężar przewodniczenia i przenoszenia rozkazów złoży w inne ręce — mówią, że zastępcą p. Sławka ma zostać p. Jan Piłsudski. Ważniejszą od tych wewnętrznych spraw BB jest kwestia, jak się ułoży przysły rząd. Fama głosi, że zmiany będą wielkie. O p. Piłsudskim wiadomo, że ani do Sejmu ani do Senatu mandatu nie przyjmie. Takie wycofanie się jest całkiem zrozumiałe ze względu choćby na niedaleką przeszłość: Sejm — o Senacie lepiej nie mówmy — jaki jest, zawsze — wedle wywiadu nr. 1 — składa się z głupców, żeby użyć „najdelikatniejszego“ wyrażenia. Rzecz jasna, że w takim towarzystwie Józef Piłsudski przebywać nie może.

Poza tem mówi się coraz głośniej, że kilku z obecnych ministrów czuje się „zmoczonymi“ i okazuje ochotę przeniesienia się na inne stanowiska. Trzeba bowiem pamiętać, że urząd ministra to bardzo piękna rzecz, ale dochodowo marza; tak po rejturata nawet w średnim mieście albo prezesura jakiegoś banku są o wiele inatratniejsze. Zresztą w sferach sanacyjnych istnieje tendencja „odstawienia na lód“ na pewien czas tyłci pól ministrów, którzy się zbytino zaangażowali w akcję wyborczą. Jeżeli to ma być ekspiacja, jest ona dziedciną, gdyż rząd bez względu na swój skład nie jest ciagły i niema strzedz widoków, aby następny chciał i mógł zdezawuować poprzedni. A najważniejsza rzecz: strach przed Trybunałem Stanu teraz przestał działać: swój Sejm wybierze swój Trybunał, który nie będzie miał okazji do zebrań się.

Powracam do tego, co przed kilku dilałmi pisałem: w sferach BB miny nie są wcale tego rodzaju, aby świadczyły o wielkiej radości ze zwycięstwa. Zadno zwyciężyliśmy — oto



wzdychnach tych z pośród tych panów, którzy wewnętrznie czują całą słabość tego na pozór tak silnego gmachu, zewnętrznie zaś muszą być — wstrząsniętliwi. Teraz już mówić się, a nawet swej służbie prasowej każe się pisać, że opozycja jest nieetykietnie potrzebna ale i użyteczna, żeby ta opozycja miała rozum i walczyć z rządem — to jest jej prawo a nawet i obowiązek — nibyła różnicę między rządem a państwem itp. robienie rzeczy. Jedno tylko tych panów niepokoi: czy opozycja utrzyma się na tej linii solidności, jaką okazała podczas wyborów? A nuż może się zdarzyć, że centrolewe przestanie istnieć, kto wtedy będzie w stanie

robić opozycję, żeby wyglądało, że jest we Warszawie normalny parlament, tj. że większość i opozycja?

Niewątpliwie jutro będzie się i o tem mówiło na zjeździe BB, ale czy z tego coś wyjdzie poza sześc obrad, to inna rzecz. P. Sławek potrafi utrzymać dyscyplinę, gdyż ma jeden bardzo skuteczny w opornych środkach: cyrograf obowiązuje do zrzeczenia się mandatu na każde żądanie. A kto cyrografu uznać nie zechce, dowie się, że przy jego wyborze dzieł się pewnie — naturalnie mimowolne — nieformalności, które pozwolą na skasowanie mandatu.

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

## Dokoła Stalina

SPISKI BOLSZEWICKIE

W ostatnich dniach szeroko rozszedły się plotki i o spiskach w Moskwie, o bunce „Krasnorozmiejców”, o arestach wśród wojskowych, o wetecie o zamachu na Stalina i o krwawych walkach ulicznych.

Nie będziemy tutaj wchodzić w szczytówy, o sprawach szczegółowych i dawać chwili rozpamiętania, zbyt odoleją jest „Bolszewizm” od świata. Faktem jest, że Stalin potrafił opamiętać sytuację. Faktem także jest, że NAPREZNE w wewnętrznych walkach sowieckich jest obywateli, świadczą o tem o zamachu na Stalina i o krwawych walkach ulicznych w ostatnich tygodniach. Walka odbywa się nie tylko w masach, lecz także wśród najwyższych hierarchów władzy.

Ta walka koncentruje się dokoła tak zw. „generalnej linii” Stalina, a więc sławetnej „pięciolatki”, kolektywizacji rolnictwa („kolchozów”) i „tempa” (szybkości) rozwoju przemysłu sowieckiego. — Zagadnienie, jak widzieli, stare: pisałmy o niem wczoraj.

Pamiętaj, że Rosji „układ” (ochodzenie) jest przetrwał, to znaczy ten, który uważa, że rosyjski chłop, rosyjskie rolnictwo nie może wytrzymać obecnego „tempa”. — Dopóki jeszcze gospodarka chłopstwa była indywidualna, osobista, wypompywanie z niej zbroja i pieniądza było łatwiejsze; odbywało się pod pretekstem niszczania „kulaków”, czyli „bogactwa” włościanina. Wówczas chłop płacił podatek za „industrialną” chłopską, a znaczny zarobek wnieśli przyspieszone tempo „industrializacji”, uprzemysłowania. Pieniądz wypompywano z chłopów i przewlecano go do wielkich fabryk, produkujących traktory, narzędzia rolnicze; do nowych źródeł energii; do kopalń węgla, do meliarzów. — Jednakowoż ten prosty proceder, polecany niedługo przed wojną, okazał się trudnym, a dziś trudnością w tem, że to święte upiększone „kolchozy” wymagały znacznych dopłat ze skarbu, czyż nie mogą być tak łatwo eksploatowane, jak gospodarstwa indywidualne. Przyjrzymy się bliżej, jak to wygląda w cyfrach. W ciągu pierwszego roku „pięciolatki” Staliniści zabrali chłopom 3 miliardy rubli i oddano przemysłowemu. Wówczas rozpisano się o „industrialnej chłopskiej”. Stalin musiał przystąpić do tworzenia „kolchozów”. — I to w ciągu jednego roku „pięciolatki” „kolchozy” akumulowały w formie DOPŁATY PRZE-SZŁO 2 MILIARDY RUBLI. — Tego staliniści „pięciolatki” nie przewidzieli! W ten sposób podstępny „pięciolatki” zostały podważone. Co robić? Kłopoty miałyby na dalsze wykonywanie programu? Skoro chłop już dać nie może, Sowieci „dumpling” (wywołanie towarów po niskich cenach) sprawy nie rozstrzyga. Pozostaje jedno — mimo protestów sowieckich „narkomimów” (ministrów skarbu) — emisa... czyli INFLACJA. To też mamy inflację obywateli; w ciągu ostatniego roku przewidywano „pikroton” (tj. wielki) nie program przewidywał „pięciolatki” trzeszy — braknie opalu, braknie ukłifkowanych rolników itp.

W tej sytuacji wyższy przeznaczeni rolników wzrasta z każdym dniem. Trzeba bowiem dopędzić — umyślnie tempo „pięciolatki”. Stąd napłone postawienie centralnego komitetu partii komunistycznej z dnia 20 października o walce z biurokracją i rolniczym. Jak wiadomo, przymocowuje się rolnictwa do fabryki, obciąża się karą; zakazuje się wystawiania na okres 2 lat robot-

ników na posterunki administracyjne. Lecz pojąć, jakie to wstrząśnienie wywarło wśród rolników, zwłaszcza w związku z brakiem środków spodywoczych, inflacją.

Teraz rozumiemy silny wzrost prasowej „herezji”. Rozumiemy, dlaczego nawet o „nastrożniejszych” w rodzaju Bucharina, Rykowa, Tomaszko musieli zdecydować się na zaakcentowanie swego opozycyjnego stanowiska. Stalin ich usunął. Na ich miejsce przyszli różni nieznani ludzie.

Nawet Siewdowicz pokazało się, że właśnie Syrow (nowy dygniarz) był jednym z głównych organizatorów „herezji”, zwłaszcza, gdy zobaczył, że ferment zaczął ogarniać także WOJSKO. A Syrow, był już nie tylko kim, bo prezesem „Sowarnikowi” Rosji (nie całego związku Sowieckiego).

A więc żywołowy rosos (wzory z wczorajszych wstępnych sług Staliniści) „postawili” o „prawowocność”. Prasa sowiecka pisze, że resztki „trockistów” podali róz „prawowocność”, i w ten sposób powstał „prawowocno-lewicowy (tj) blok”.

Klasyczny wyraz lewego „bloku”, to „sprawa Syrowa-Lomnacza”, o której czytamy np. w obzerzaniu „postawienie” moskiewskiego komitetu partii z 3 listopada. Czytamy, że Syrow zorganizował „ogólnie centralny”, do którego należeli Nuszow, Kawalski i t. d. Lomnacza miał swe celem (lewicowo), do którego należał Szackin itd. Obaj ci przywódcy starannie się zakomunikowali, przekali do kierowniczych organów Siewdowicza, w celu walki z CK partii, to znaczy z „generalną linią” Stalina. W ten sposób — powiada „postawienie” — „Sprawa Lomnacza pokonywała dyktatora „prawowocności”. Ta grupa z jednej strony nie wierzy w zbawność „generalnej linii”, to znaczy w „tempo” „pięciolatki”, a z drugiej — narzeka na wewnętrzną trybunę „prawy”, czyli że powtarza wszystkie „do dzieł oszczepki” „prawy proletariatu”.

Epizod ze Syrowcem jest bardzo ciekawy i charakterystyczny. Takich epizodów jest wiele. Straszliwie wzmaga wydział TERROR Stalin, chce w ten sposób terrorem dorobić to, czego nie może uskutecznić przy pomocy „generalnej linii”. Arszadkowie przybrały nawią w Bolszewi dawno niedziałalność i sekłami najwzajemniejszy, najniebezpieczniejszy „speców”, w których inscenizuje się nowe ogromne procesy i zw. „wrośdliwie” (szkodnikowi), aby na tych „szkodnikowi” zwał odpowiedzialność za zalamującą się „linię”. Teraz np. odbędzie się proces wybitnych inżynierów, zw. „wrośdliwie” i oświadcza w akcie oskarżenia „pięciolatki” ponosi nie Stalin, lecz „wrośdliwie” „szkodnicy”, jak zwie tych starszokrów-inżynierów.

„Centrum” dyktatury uświadamia sobie dobrze, że postawia dyktatury stoją się coraz bardziej WASKA; do chłopów przylączają się częściowo wojsko i nawet rolnictwo. To też CK partii postępuje przed siebie, jak dotychczas, nie zmieniając swojego prawa socjalistycznego. Nawalniejsze centra Moskwy zajmują specjalne oddziały GPU (policji politycznej). Coraz więcej pogłoski o spiskach wojskowych...

Sytuacja niekorzystnie naprzemna. Będziemy o niej dalej informowali naszych czytelników. — Karol Kautsky wydał właśnie pracę pod tytułem „Bolszewizm w Słupie ulicowej”; w rosyjskim wydaniu tej pracy znajdujemy, jako dodatek, ciekawy artykuł polityczny tow. Daza „Problemy Ikwidacji”. O tej polemice też czytelników poinformujemy. Dyktatura stalinińska przeżywa ciężkie chwile.

## Zmiany

„Gazeta Warszawska” donosi: Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał we wtorek wieczorem na połowanie do Wisły na Śląsku. Powrócił ślamiad w końcu tygodnia.

Pomimo tego wyjazdu pojawiały się pogłoski o możliwym niebawem następnym zmianach. Mówią, że stanowisko premiera objąłby ponownie pułkownik Sławek, a kierownictwo klubu parlamentarnego BB pułkownik Kac. Dorychczasowy wicepremier pułkownik Bek miał przejąć wobec tego do ministerstwa spraw zagranicznych jako wiceminister.

„Robotnik” podaje pogłoski, jakoby programem narad na Zamku p. Prezydenta z premierem Piłsudskim miały być powzięte decyzje — co do ewentualnej rezygnacji p. Prezydenta i ponownego obrotu na rzecz siemolękości”.

## Dokłose wyborcze

KONFISKATA „KURJERA WARSZAWSKIEGO”

Stala się rzecz niesłychana. „Kurjer Warszawski”, orzan ogólnie endeki, a bezwzględnie emnaryny (jest on centrala niekolejowa), uległ konfiskacie. Nie zdarzyło mu się to, o ile pamiętamy, nawet w burzliwym okresie 1906 roku, kiedy także pismo w Warszawie stało pod obuchem konfiskacji i zawieszania i kazał redakcja miała w p. głołowi koncesję na nowy dziennik, który pozostawał pod nieco zmienionym tytułem, a w tym samym układzie. Zabawnie wszystkich i że niewesoła sytuacja humorystyczny „Szczurki”, który stał się kolejno „Szczurkiem”, „Szurkiem” i t. d.

Oczywiście, „Kurjer Warszawski” wyszedł z mielsłem do bliższy rozważaniem — nie z powodu swolich współpracowników, — jak wyjaśniły inne dzienniki, uległ on konfiskacie za wydrulowanie ostróżdania „pencemonta „Listy narodowej” mnc. Nowodworskiego, który je złożył do protokołu państwowego komisji wyborczej.

„Oświadczenie to — czytamy — stół w związku z uwleważaniem Listy narodowej w kilku okrażach, kwestionowanie legalności uchwał kilku okręgowych komisji wyborczych i wzywkanie na szereg nieprawdliwość, popelnionych w poszczególne okręgi wyborczych”.

JAK ROBIANO FAŁSZYWE ODEZWY Z ORYGINALNIE PIĘCZACIAMI?

„Robotnik” podaje następujący obrazek z kutnowskiego. W gminie Plecka Dąbrowa arestowano trzech mężów zaufania Centrolewu: Sobasiejkę, Bolimowskiego i Tworusa. Sobasiejkę zabrano, po przeprowadzeniu śledztwa rewizji, pięciece Stronawicza Chłopskiego (kół w Pleckiej Dąbrowie). Nie trągił drzew w całej gminie porządkiem odezwy drukowane na maszynie tej treści: „Obywatele Chłopi, podaliśmy Wam do wiadomości, że lista Centrolewu, oznaczona numerem 7 (śiedemka) została uwleważona, pozostaje Wam jedynie wyświecie głosiwać na liście Nr. 2 lub Nr. 1”.

Na odezwach tych przyłożono były pięciatki Stronawicza Chłopskiego, zabrane podczas rewizji u ob. Sobasiejkę w dniu 13 listopada 1930 r.”.

„DEKRET” STAROZY GOSTYŃSKIEGO

„Kurjer Poznański” podaje w pełnym brzmieniu okólnik, wystosowany pod datą 18. 10. do wszystkich sółtysów i przełożonych obszarów dworskich w powiecie gołpińskim przez sółtysa p. Kornelię Okólnik sówi rozporządzenie o zawyżdżaniem miejscowej ludności, że nie rozumiała obowiązku wobec państwa i rządu, chociaż mówi się ogólnie, że gospodarz i robotnik z Wielkopolski jest inteligentniejszy i „jest coś lepszego” (styl nie nalepszy) od chłopów i rolników z innych dzielnic.

Po tych słowach niezadowolona oznajmia pan starosta w swym okólniku:

„Dlatego też proszę p. sółtysów (względnie przełożonych obszarów dworskich) wyłumaczyć „mieszkańców” że jeszcze jest ostatnia chwila do uwleważenia z tejże listy drugą i mia nowicie, że w niedziele dnia 23 listopada br. cały lud Wielkopolski winien oddać swe głosy w wyborach do Senatu na liście przorządowa Nr. 1”.

Okólnik kończy się zapowiedzią, że te gminy f obszary dworskie, — które nie zastosują się do „wskazani” p. starosty gołpińskiego, nie mogą spodziewać się żadnej pomocy ze strony rządu, a „zobaczmy, jaką korzyść osiągną za to, że głosiwoy na wrocie rządowy obywatel”.

# Bezsilność rządu wobec dzierżawców monopolu zapalczanego

Prasa sanacyjna rozpulnie się szeroko o „triumfie” rządu przed uzyskaniem pożyczki od Trustu Kreugera w zamian za wydzierżawienie monopolu zapalczanego na dalszych dwadzieścia lat. O sprawie zaś najbardziej obciążeni — dzierżawcy zapalcz. — nie każdego z nas, mianowicie o tym, jak konsumenci zapalcz. (na ten wyjazd, prasa i milicy).

Wedle ustawy o monopolu zapalczonym z 15 Lipca 1925 roku Dz. U. 83 1925 poz. 561 jest rzeczami ministra skarbu ustalać cenę zapalcz. (art. 4 i 13). Rząd może więc to okazać swemu przyjacielowi, konsumenci, gdyż bez zgody rządu dzierżawcy monopolu ceny ustalić nie mogą, jak wiadomo, rząd znajduje się w przysposobieniu poleceń, ponieważ nikt nie chce udzielić pożyczki, nie mając zaufania do obecnego systemu rządu. Dlatego zgodził się na wszystko, co trust zapalczony żechce, i może, a więc także na podwyższenie cen zapalcz. Na ten temat pojawiły się już wiadomości w prasie, że cena zapalcz. będzie podwyższona.

Ceny zapalcz. są u nas już teraz dwa razy wyższe niż w Czechosłowacji i Niemczech, które również wydzierżawiają monopol zapalczony Trustowi Kreugera. I tak w Niemczech wynosi cena pudełka zapalcz. sprzedawanego u nas po 10 groszy, 2 i 3 centy, t. j. 4 grosze, w Czechosłowacji (nie mówiąc o wyższych), kosztowało u nas przed wojną 15 do 20 groszy. Obecnie sprzedaje się w Anglii zapalcz. o wielkości w cenę i pensę czyli 18 groszy za dziecko pudełko.

droższe niż u nas, to cena 4 groszy za pudełko wynosi prawie jedną trzecią cenę naszej ceny.

Podobnie w Czechosłowacji, gdzie także cenę zapalcz. ustalają 10 groszy, kosztuje 10 halérek czyli 5 groszy. Przytem zauważyć należy, że tak w Niemczech, jak i w Czechosłowacji, wygląd pudełek jest estetyczny, a wykonanie zapalcz. bez porównania lepsze.

Tam rząd odpowiedzialny przed Sejmem dbał o interes najmniejszych warstw konsumujących i umiał w swych ustępach oszczędzić Trusta Kreugera. Odnosne umowy przeszły w drodze ustawy przez parlamenty niemiecki i czeskosłowacki, które nie pozwoliły na wyższą ludność. U nas, gdzie umowę o wydzierżawienie monopolu zapalczanego załatwilo kilku pułkowników z ministerstwa skarbu, o konsumenciach wogóle nie myślano. — Sejm zaś, gdy umowę tę ma przedłożyć, zapewne przyniesie ją przez alkalicją i szanie „na haczyku” oraz uchwali swą wielką większością podziękowanie dla rządu.

Jakie lichwiarskie zyski czerpać będzie trust Kreugera z dzierżawy tego monopolu, zrozumieć, jeżeli przypominamy sobie, że dziecko pudełka zapalcz. które obecnie kosztują i złoły (do wielkości nie było) nową umowę ceną (nie mówiąc o wyższych), kosztowało u nas przed wojną 15 do 20 groszy. Obecnie sprzedaje się w Anglii zapalcz. o wielkości w cenę i pensę czyli 18 groszy za dziecko pudełko.

## MILCZENIE LUMINARZY

Na ten temat pisze w „Robotniku” BYLI:

„Przez siedemdziesiąt kilka dni więźniowie „brzescy” trwali pod opieką OFICERA WOJSK POLSKICH pułkownika Kostka-Biernackiego. Trzech z posterń ich wrócił narazie do rodzin — po wpłaceniu ogromnych kaucyj. Imi pozostał nadal w więzieniu nie brzeskim już, ale grójcekim.

Przez cały ten czas — Wy, przedstawiciele nauki i literatury Wy, „wydawać duchowi” narodu Wy — uznani wybrańcy polskiej kultury, — zachwalicie GŁĘBOKIE MILCZENIE. Was to nie obchodziło. Dla Was te rzeczy nie były „aktualne”. Wysciele wolni siedzieć na swoich koturnach i stamtąd oglądać okiem pobłażenia rzeczywistość polską. Milczeliście, tematy, związane z tragedją brzeską; profesorsko wykiwnali misternie doktryny o wolności człowieka; oficerowie rozprawiali o honorze mundur; protesty „Robotnika”, protesty szczerzej garstki obrońców brzmiały w puszcze.

W tygodniach pierwszych czekałami na Was głos, czekaliśmy z godziną na godzinę. — Mówiliście sobie, przemówi jutro, przemówi z pewnością! Wszak pisali książki takie mienne i takie twarde moralnie; wszak rozwijałi teorie o wolności człowieka, takie przemysłane, takie ścisłe, takie bezsporne; wszak ogłaszali wiersze, wzywające nas do czynu!... „Olimp” milczał... Poeci, „dowcipowali” w tematy, związane z tragedją brzeską; profesorsko wykiwnali misternie doktryny o wolności człowieka; oficerowie rozprawiali o honorze mundur; protesty „Robotnika”, protesty szczerzej garstki obrońców brzmiały w puszcze.

Wybraliśmy — MILCZENIE”.

**A dalsze...**  
HISTORIA — ze złodzieim umiśmienem na uszach — wkładła Wam do rąk „złoty róg”. Przeważają szale — wygoda. Rzuciłiście na stos własny AUTORYTET MORALNY. Na stos, czy raczej na... śmiećnik.

Dlatego — widzicie — nie mamy do Was żalu. Jakim można wogóle mieć do Was żal? Nie stać Was było na nie wygadanie „milczenie. STRACILIŚCIE JEDNAK PRĄD DO SZACUNKU LUDU. Tego jedynego Wam słabym, matym ludzicom — KULTURA POLSKA nie wybaczy”.

MINISTER CAR JAKO CZŁONEK KOLA PRAWNIKOW

Pod tym tytułem donosi „Gazeta Warszawska”:  
Grono adwokatów, należących do „Kola Prawników”, wystąpiło z piśmiennym wnioskiem na plenium stowarzyszenia o wykreślenie ministra Stanisława Cera z posterń członków „Kola”. Wniosek powołuje się na obecną sytuację prawną i metody, stosowane wobec dem aresztowanych h. posterń. Wnioskowodawcy

stwierdzają, że za przelazymywanie więźniów cywilnych w więzieniu wojskowym odpowiedzialny jest p. minister sprawiedliwości Car, a zatem nie może on pozostawać w organizacji prawniczej, posiadającej załozenia prawdomożności.

Podpisane pod tym wnioskiem osoby oświadcza, iż w razie gdyby p. Car nadal w „Kole Prawników” pozostał, będą muszeli z organizacji tej wystąpić.

## MODLITWA DO URNY

Udały się kresy wschodnie. Prasa jędnymkarska nie tylko triumfuje, lecz i rozzniewia się nad nieletniemi stragocłami. „Kurjer Wileński” podaje taki obrazek:

„Podczas głosowania w gminie święciankiej zbliżył się do urny wyborczej Błazej Pankiewicz ze wsi Strunowiec, lat 55, i przed oddaniem głosu ukląkł przy urnie, wyjął krzyż, pomodlił się za zdrowie Marz. Pruskińskiego i jawnie rzuciwszy krzyżek z Nr. 1 do urny, oddał się śmieć.”

„Kurjer Wileński”, opisując tę niezwykłą scenę modłów przed urną, scenę jakby wyrwaną z czasów zamierzchłych, nie wzdrycha nad biednym Słowianinem...

## WIDOCZENIE SIĘ BRZYDZA

Lament „Przedwitu”, że jego zwolennicy zdrażili go w tajnem głosowaniu i nie dali liczyć BBS tyłu głosów w Warszawie, nie wyności ma liczbą zarejestrowanych członków jego związków zawodowych, wywołuje w „Tygodniu” taką spokojnie wypowiedzianą uwagę:

„Przyrzucenie się takim kalkoniom potwierdza pogląd, że do behesławskich związków wstępują ludzie w obawie przed utratą zarobku; istotnie zaś brzydzą się to partij, wysługując się wrogom demokracji i w tajnem głosowaniu odmawiają jej poparcia”.

# Teror

POBICIE REDAKTORA W KOMISARJACIE POLICJI

Onegdajsze „ABC” donosi:  
Wczoraj o godz. 1430 w kawiarni „Pod filarami” w Ciesinie, dokonano na red. „Dziennika Głazyskiego” p. Biegańskiego, napadu. Red. Biegański strzełł kilkakrotnie z rewolweru strażacka. Napastnicy uciekli. Po zajęciu p. Biegańskiego udał się do policji, gdzie opowiedział o napadzie. Do komisariatu przybiegło trzech hofówjarków, którzy dotkliwie pobili red. Biegańskiego i zbiegli. Polcja spiska protokół.

# Przegląd gospodarczy

DALSZY ODPLYW WALUT Z BANKU POLSKIEGO

Biłans Banku Polskiego za drugą dekadę listopada wykazuje zapas złota 592,094,000 zł 11, o 34,000 zł więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia **zmniejszyły się** o 5,497,000 do 300,162,000, natomiast niezaliczone do pokrycia **użyły się** o 3,162,000 do 124,472,000. Portfel wekslowy **spadł** o 19,463,000 do 666,802,000, pożyczki zastawowe **wzrosły** o 1,268,000 do 76,720,000. Inne aktywa **zmniejszyły się** o 433,000 do 1,054,000. **Pasywne** pokrycia **zwiększyły się** o 1,500,000 do 201,266,000. Obieg bilans bankowych **zmniejszył się** o 60,544,000 do 1,251,286,000. Stosunek procentowy pokrycia obiegów bilans bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 36,44%, pokrycie kruszcowo-walutowe 58,85%, wreszcie pokrycie pozostałego tylko obiegów bilans bankowych wynosi 44,92%.

Wyszła z druku sensacyjna książka  
TOW. MARIANA PORCZAKA  
Dyktator Józef Piłsudski i piłsudcy

Trzęś: Ideologia i karjera „przedmajowa”. — Zmiana przedkoni i jej przyczyny. — „Piłsudczy”, ich ideologia, chyczenie i wyczajanie. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niema niepodległości Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

# Przegląd prasy

NIEMCEWICZ ZJEDYKOWANY

Pod tytułem „Przemiany” podaje organ St. Thugata „Tydzien” następującą wiadomość:  
„Powstał niedawno w Warszawie teatrzyk „Fash-Bak”, stawiający sobie za cel szerzenie „siłności” sztuki wśród sfer zarówno najniższych jak najniższych. Odczynony wysoka, bardzo wysoka protekcja, grał przez pewien czas głoszą niedgdy sztukę Niemcewicza „Powrót” posła w pięknym teatrzyku Stanisława Augusta w Łazienkach. W tej dostojnej atmosferze stara p. Niemcewicz kłomedia zaczęła odgrywać się tak daleko, że w niej pewne szczegóły podległy osłabliwym przemianom. Kiedy bowiem w oryginalne pochodzącym z epoki Sejmu czterolietniego, Podkomorzemu narzeka:

„Czerń! Sejm ten już stało rzeczą się zuczynając

dziać te słowa wydają się niedość aktualnie i znówi się za sceny:

„Czerń! rząd ten lid.”

Dworska to zaiste czerńność chociaż w Rzeczypospolitej. A może poprostu figlik z przedwyborczego okresu”.

NIEMCEWICZ O RZĄDACH KONSTANTEGO

Przed seną rocznicą wybuchu powstania listopadowego podaje „Głos Naroda” kilka wyjątków z „Pamiętników” Niemcewicza, charakteryzujących ówczesne czyny wielkiego księcia Konstantego oraz szerzący się zanik godności obywatelskiej.

„Do tego przyszyłiśmy stopnia samolubstwa i obojętności względem zgwałcenia największych praw naszych, iż oddzielenie wyrażające nam nad nami **zniewagi nola** kogo i to z nie znaczących chyba, obchodzą” (str. 7).

„Lecz cóż pomoga twierdzą (przedtem była mowa o zamiarze wyfizykowania Brzeźnia Biał. Nap.) kiedy nie ogromne, nieprawdopodobnie miewało stoł bez poparcia, kiedy, mówię, nie ma zasad, nie ma stałych instytucyj, kiedy wszystko spoczywa na woli i woli jednego szmerliwego człowieka! Widzieliśmy tego niedawny przykład, gdy ostatniej jesieni czerzw Mikulaj niebezpiecznie zapadł na zdrowie. Co za frwoga i pomieszczenie w Petersburgu! Dlatego — Bo wszystko, co nigdzie nie ma praw kordynalnych, niema dwóch izb miała prawodawczego, bo wszystko wzniesza na jednym czynnie najniejszej” (str. 12).

„... W. książkę zapytał: „Cóż jest ta konstytucja? — pierwszą wazną powinnością posłuszeństwo, posłuszeństwo i jeszcze raz posłuszeństwo”. „Tak jest, odparł Ostrowski, posłuszeństwo prawni, ale innej posłuszeństwo jest podłością” (str. 28—29).



# MARKIETA

## † Prof. dr Jan Piltz

Wczoraj o 7 rano po ciężkiej operacji na kamieniu nerkowym zmarł w Krakowie prof. dr. Jan Piltz, dziekan Wydziału lekarskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Sp. prof. Piltz urodził się dnia 15 stycznia 1870 r. w Aleksandrowie (B. gubernji warszawskiej). Po ukończeniu w Warszawie w roku 1898 gimnazjum realnego i uzyskaniu matury wyjechał na Uniwersytet w Zurichu, gdzie przez pierwsze dwa półroczia studiował na Wydziale filozoficznym nauki przyrodnicze i wyższą matematykę.

Siadając przemiłował się na Wydział lekarski do Uniwersytetu w Bernie, gdzie w r. 1899 opoził tegoż ział państwową szwajcarską maturę klasyczną. Dalejsze studia medyczne odbywał w Zurichu. W roku 1902 w Zurichu uzyskał stopień lekarza z praktyką wewnętrzną w Szwajcarii. W czasie studiów lekarskich był przez rok koasystentem przy katedrze anatomji i histologii prof. Sihra, a później asystentem przy katedrze psychjatrii prof. Forela (w Zurichu). Od roku 1896 był przez półtora roku asystentem przy klinice psychiatrycznej prof. Ollera i a następnie zastępcą prof. Martina w Zurichu. W Genewie w celu umocnienia sobie w przyszłości powrotu do kraju wyjechał do Rosji: w Petersburgu w VIII gimnazjum ział dopełniający do warszawskiej matury realnej egzamin z łaciny i greckiego, następnie w Kazaniu egzamin na lekarza i wreszcie w Petersburgu Wysockiej Akademji medycznej egzamin na doktora medycyny. W czasie zdawania tego ostatniego egzaminu pracował przez pół roku w klinice neurologiczno-psychjatrycznej prof. Bechterowa, w r. 1898 z Petersburga powołany został przez prof. Bleulera, który w tym czasie objął katedrę psychjatrii po prof. Forelu, na pierwszego asystenta kliniki psychjatrycznej. W następnym roku przeszedł rząd kantonalny, kantonu Vaud na wicedyrektora kliniki psychjatrycznej prof. Mahaina do Lozany.

W r. 1900 z Lozany wyjechał do Paryża, gdzie przez rok pracował w klinice chorób nerwowych prof. Dujerjewa i Salpêtrier.

Z Paryża w r. 1901 powrócił do Warszawy, gdzie osiadł na stałe, jako specjalista chorób umysłowych i chorób umysłowo-nerwowych. W tym czasie został w miejskim szpitalu praskim miejscem ordynatora i kierownika oddziału.

Dnia 23 kwietnia 1905 r. powołany został do Krakowa na Uniwersytet Jagielloński w charakterze nadzwyczajnego profesora neuropatologii i psychjatrii. Tutaj najpierw zorganizował ambulatorjum dla chorób umysłowych i umieszczone zostało w klinice okulistycznej prof. Wicherkiewicza i zajmowało tam trzy pokoje w suterenach tej kliniki. Równocześnie rozpoczął starania o uzyskanie kliniki neurologiczno-psychjatrycznej. Po pokonaniu niezliczonych i nieprawdopodobnych wprost trudności udało się prof. Piltzowi doprowadzić do tego, że budowa kliniki rozpoczęła się w r. 1908, a ukończona została w lipcu 1914 r. W sierpniu 1914 r. z powodu wybuchu wojny zorganizował klinikę jako jaskowyki oddział nerwowo-psychjatryczny klinicznego szpitala forteczno-go, który też prowadził do listopada 1918 r. Od 1 stycznia 1919 r. zorganizował wreszcie klinikę neurologiczno-psychjatryczną dla osób cywilnych w budynku przy ulicy administracyjnej w Łowiczu i przez jej pomoc funduszów udzielonych za pośrednictwem Dzikianatu Wydziału lekarskiego przez Polską Komisję Likwidacyjną w Krakowie.

Równocześnie ze staraniami o uzyskanie kliniki neurologiczno-psychjatrycznej od r. 1905 przyjmował czynny udział jako członek ankiet, komisji i komisji przy różnych krajowych i łowickich a następnie jako członek Komitetu budowy Zakładu krajowego dla umysłowo chorych w zachodniej Galicji (w Kobierzyżu).

W r. 1912 w styczniu mianowany został prof. Piltz profesorem zwyczajnym neuropatologii psychjatrii.

W dniu 1919 mianowany został członkiem korespondentem zagranicą Towarzystwa neurologicznego w Paryżu. W r. 1930 mianowany członkiem korespondentem Królewskiego Towarzystwa medyczno-psychologicznego w Londynie, gdzie uczestniczył na dorocznym zebraniu jako gość honorowy.

Z ramienia rządu jako przedstawiciel państwa polskiego był delegowany przez prof. Piltz na Międzynarodowy Kongres higieny psychicznej do Waszyngtonu w kwietniu 1930 r.

Prof. Piltz wydał drukiem szereg rozpraw z dziedziny swojej specjalności, wysoko cenionych w świecie naukowym. Piastował on trzykrotnie

# Rektor Uniwersytetu Jagiell. przeciw policji

Przy wejściu do gmachu uniwersyteckiego ukazało się pismo rektora UJ prof. Zaleskiego, zwrócone do młodzieży akademickiej w związku z aresztowaniami studentów w okresie wyborczym. „Student aresztowani — brzmie odzewa rektora — są przytzykrywani długo w areszcie i traktowani w niewłaściwy sposób przez funkcjonariuszy policji państwowej.” Następnie rektor stwierdza, że interwenjował w tej sprawie u starosty grodz-

kiego, który przyrzekł mu przedsięwzięć kroki dla ukroczenia tego rodzaju postępowania policji. „Mam nadzieję — kończy rektor — że uda mi się ustąpić Pp. Akademików w przyszłości od tych przykrości. Proszę młodzież, aby przez pełne doświadczenie i spokojne zachowanie się i unikanie nieporozumień zachoził gwałtowności, ułatwia naszą akcję.”

godności dziekana Wydziału lekarskiego U. J. — Osierocił on żonę, oraz dwóch córek — syna ukończonego prawnika, i żonę córki dr. Brzeziński.

## — 0 — 0 —

### TUR PRZEDSTAWIENIA KINOWE

TUR, chcąc uprzyjemnić Towarzystwu przedstawienia kinowe po najbliższych osnaciach wszedł w łączność z Muzeum przemysłowem, które odpowiednio będzie pewne przedstawienia. Pierwsze takie przedstawienie odbędzie się w sobotę 29 bm. w salł Muzeum przemysłowego przy ul. Smoleńskich 1. 11. Kolejne punktualnie o godzinie 7 wczor. Ceny biletów: fotole po 70 gr., kreszła po 50 i 30 groszy, Bilety są już do nabycia u pana Pietruchy w sekretariacie TUR (Dunajewskiego 5) i w związkach zawodowych.

### WYCIECZA DO PALACU SZUKI

Na nową wystawę „Jednoroga” urządził TUR w niedzielę 30 listopada wycieczkę zbiorową. Aplikację wycieczki prof. dr. Tarnowski, wzbudził wielką ciekawość i gość. 10 rano przed Domem Robotniczym w ul. Dunajewskiego 5.

### TEATR TUR

daje w niedzielę 30 listopada komedję w 3 aktach Michała Baluckiego o t:

### „GESI I GASKI”.

Szatukę poprzędił prelektora tow. dr. Wandy Gancwolińskiej. Początek punktualnie o godz. 5:30 wczor. Ceny biletów od 1:50 zł. do 50 gr., z dodatkiem 10 gr. na gardebote.

## — 0 — 0 —

### RZADKA UROCZYŚCIÓŚĆ.

W roku bezczym odbyła lat! pięćdziesiąt od chwili, gdy stopień doktora z tytułem i tytułem dyplomu odbędzie się w poniedziałek i grudnia bież. o godzinie 1 w południe w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego i zapewne zgromadzi liczne grono przybliżeń i byłych uczniów naszego zasłużonego germanisty, którego przekłady, wydania tekstów i oryginalne studia literackie zamieniło się przyczyniło do krzewienia i także do budzenia wśród społeczeństwa niemieckiego zainteresowania dla literatury polskiej.

**AFERA KOMUNISTYCZNA.** Policja krakowska wydała obtrzymy komunikat w sprawie wykrycia akcji wyrotowej wśród żołnierzy garnizonu krakowskiego. Aresztowano szereg żydowskich akademików i przetrzymali ich w Rybniku. Wskazywano wykrycie akcje komunistyczne w zbrojowni wojskowej. Przy rewizji wykryto szlachli bibly komunistycznej w piwnicy domu przy ul. Benedykta 2. W związku z temi sprawami aresztowano kilkadziesiąt osób.

**ZAMACH SAMOBJECZE.** Popelnila samobójstwo, żona zacięła się gazem śmielnym Mania Taubman (lat 34), zamieszkała przy ul. Wawrzyńca 15. Powodem samobójstwa zawód mielny. Usłował pozowiąć się życia przez utopienie się w Wisle 18-letni Dobosz Franciszek, wychowanek zakładu ks. Siemaski. Desperata wyrotowano.

**SPADKI SAMOCHODOWE.** Wczoraj około godziny czwartej, wulkanie niostrośnie, w wamką Woickich Klupa z Pradnika Czerwonego najechał na auto osobowe firmy „Skoda”. Rozbita została szymba w aucie oraz zerwane nakrycie skozkane. Tego samego dnia w ul. Potockiego zdarzył się parokrotny wóz z autem. Samochód został rozbity.

## — 0 — 0 —

**DZIEJE BIBLIOTEKI PALAWSKIEJ W CZASIE WALK POWSTANIA LISTOPADOWEGO.** Na powyższy temat wygłosi w Towarzystwie miłośników księki dr. Karol Buczek odczyt w czytelni Muzeum przemysłowego dnia 6 w czwartek o godzinie 8 wczor. Wstęp bezpłatny.

**PACYFISCI W OBRONIE POMORZA.** Akademicki Związek pacyfistów, wczoraj dnia 26 listopada o godzinie 7 wczorzeo w salł 66 Col. mov. II piętro zebrali dyskusyjnie pod powyższym tytułem. Referat wygłosił mgr. Tadeusz Plebsch, Wstęp wolny. Goście mile widziani.

**POLSKIE TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE** (ul. Grodzka 66). Jutro w patek o godzinie 6 wczorzeo odbędzie się zebranie, na którym dr. Medwecki opowie o wrażeńkach z wakacji nad morzem polemkiem oraz wyświetli swoje zdjęcia fotograficzne. Goście mile widziani.

**W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM** (ul. Straszewskiego 28). II piętro) jutro w patek o godzinie 7 wczorzeo zebranie, na którym wygłosi p. inż. Alfred Młachowski odczyt na temat „Wrazenia z podróży do Anglii i Danji” (z obrazkami świetlnymi). Goście mile widziani.

## — 0 — 0 —

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dnia 30 przedstawienia popularnym, po całości zniżonych przez ostatni dnia będzie iacycau szkiela Maughama „Święty płomień”, która wzbudziła tak powszechne zainteresowanie. Jutro przez szósty nadzwyczajny zespół amerykańska komedia Generra „Roxi”, która wzięła wyjątkowo w Krakowie. W sobotę pierwsze przedstawienie w związku z Ochodem Listopadowym, z programem: Prolog Karola Huberta Rostrowskiego, wygłoszony przez p. Krzemieńskiego, Wyświetlenie „Wirza wianek” i Słowacki „Noc w Belwedrze”. W „Warszawiance” wystąpią pani Ławrowska (Maria), Kosmowska (Malka), Ludwikowa (Anna), Nowakowski (Chłopiok), Szymanski (oficer), Jedynski (Wiarus) i cały zespół w mnięjszych rolach. — W „Warszawiance” w Krakowie, w tym tygodniu gra p. Fabiński, Joanna p. Drzewicka, Łukasiński p. Wrenski, Stokółska p. Kaczmarek, Podchorążego Skalka p. Dabrowski, oraz po: Krzemieński, Turko i Wójcik w innych rolach. — W niedzielę popołudniu powtórzenie tegoż spektaklu. W niedzielę wczorzeo na przedstawieniu polskim prezipremora Józefa Słowackiego ologu do „Kordiana” pod tytułem „Przywołanie”, oraz satne w teatrze krakowskim powtórzenie scen „Spłaka koronacyjnego” z „Kordiana”.

**Z TEATRU REWJI BAGATELI.** Następną rewji, której premiera odbędzie się wkrótce, gzyśniel szereg przedstawień napisanych przez krakowian, krakowianki i tak w nową premierę wystąpią gościnnie: Konstancja Koralska i Irena Carnero, znane artystki teatru „Marskie Oko” w Warszawie, oraz Milla Kamńska primaballerina opery warszawskiej i Stanisław Gwiński, kompozytor. W niedzielę 30 listopada, Ponadto hiera udział cały zespół Bagateli w tej nowej rewji „Dziś danolog w Bagateli”. Daś powtórzone zostanie zwia „Na naszel palacie”.

**ADA SARAJ.** słynna śpiewaczka koloraturowa, po sukcesach w Jugosławii, państwowych i zagranicznych występach z jedynym koncertem w niedzielę 7 grudnia w Starym Teatrze. Bilety w cenie od 1—8 złotych są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

**„PAJACYK”** teatr dla dzieci i młodzieży w gmachu Bagateli wygłasi w niedzielę 30 listopada o godzinie 11:30 przedpołudniem w sali państwa, Janina Maternicka pod tytułem „Miebski pakt”. Przedprezdat biletów wstępu w cenie od 120—370 zł. w kasie teatru Bagateli.

## — 0 — 0 —

### Z POLSKI

**ARESZTOWANIE 5 ADWOKATÓW UKRAIŃCÓW.** W Tarnopolu policja przeprowadziła rewizję u 5 adwokatów ukraińskich: Oleimka, Eypy, Jakimczuka, Ładyki i Onofierki, cożem wszystkich aresztowała.

**STRASZNE SPOTKANIE.** Torem kolejowym między Moszczenicą a Piotrkowem wraclao 6 uczniów, z których 15-letni Stanisław Pawelczyk, chcąc popisać się zręcznością przed kolegami, chcąc popisać na stopień jednego z wagonów jadącego pociągu. Skok był tak nieszczypliwy, że chłopiec dostał się pod koła, które objęły mu nogę. Koleźny warszawski rozbił się, by wywazł pomocny. Tymczasem z białego wagonu wyskoczył szlachta ta sama droga szła matka nieszczęśliwego ucznia, a widząc leżące na torze chłopca, popęszyla doń. Poznawszy w przejeździe własnego syna, padła obok niego bez zmysłów. Znalarmowano przez kolegów Pawelczyka mieszkańcaży Mozczenicy znaleźli dwoje zemulchony. Chłopca przewieziono do szpitala, gdzie wkrótce zakończył życie. Matce grozi obied.

**MALWERSACJE W URZĘDZIE TELEGRAFICZNYM W STANISŁAWOWIE.** Wykryto znaczne malwersacje pieniężne w technicznym zarządzie telegrafów i telefonów w Stanisławowie. — Okręgowa dyrekcja poczt i telegrafów w Lwowie wydelegowała inspektora Medecha na rewizję do Stanisławowa. Delegat po przeprowadzeniu dochodzeń zwrócił się do policji z żądaniem aresztowania naczelnika zarządu Józefa Heyndena, którego osadzono w areszcie. Wysokość strat, poniesionych przez skarbnic państwa nie została jeszcze ustalona.

**OSZUST W MUNDURZE KAPELANA WOJSKOWEGO.** Przebrany za kapelana wojskowego przybył 14 bm. do Zakopanego nieznanymi osobami, który zajmował się wysyłaniem listów do plebanii i klasztorów z prośbą o wsparcie dla bednego i chorego księdza. Listy te podpisywał jako O. Paulin Wileziński, ks. Fabjanski, kapelan wojskowy z Lublina, ks. Pomska itd. Posadał on rozmaite talony i koperty. Dowiedziawszy się o nim policja i usiłując, że nazywa się Jan Koc, pochodzi z pow. łukieckiego, księdzem nie jest, określonego zajęcia nie posiada. Konia aresztowano i oddstawiono do Krakowa.

**POTEGA CIEMNOTY.** Pisma warszawskie podają wiadomość, że we wsi Kozminka pod Radziszem zdarzył się następujący wypadek: W rodzinie zdominowanej Olejską zachorował młody chłopak. Ojciec aresztował znanachora, który stwierdził, że w żołądku chłopca ukrył się diabeł. Związawszy diabła wkurzył i kazał znanachora okładać bruch chłopca szmatami namoczonej w nalcie. Zlecenie znanachora spełniono. Ale podczas tej operacji wskutek nieostrożności z nalcą powstał pożar, który zniszczył zagrodę. Następnie ojciec chorego, wierząc, że diabeł był istotnie w żołądku, pobił go bardzo dotkliwie.

**WIEZIEN SKAZANY ZA USILOWANIE ZABOJSTWA DRUGIEGO WIEZIENIA.** Ślad wojskowy w Wilnie rozpatrywał sprawę Lymitra Cylika, mieszkańca gminy Kozłowskiak, skazanego na 2 lata więzienia za dezercję. Cylik miał powrócić przed sądem wojskowym za usiłowanie zabójstwa współtowarzysza więziennego Dawidczyka, którego podejrzewał, że jest szpiegiem władzy wieziennej. Cylik napadł na Dawidczyka, gdy ten był pograżony we śnie i zadał mu kilka ciężkich uderzeń pięciami. Skazano go na rok więzienia.

# Tow. Daszyński do tow. Mastka

Z Warszawy do tow. Daszyńskiego nadeszła wczoraj następująca depesza powitania do tow. Mastka:  
Chory na grype, nie mogłem osobiście powitać Was, Drogi Towarzyszu. Sciskam dłoń Waszą serdecznie.  
Daszyński

## Marszałek Piłsudski żąda zniesienia nietykalności poselskiej

ŚWIATLIŚKI MARSZAŁEK SEJMU, RACZKIEWICZ MARSZAŁKIEM SENATU, SŁAWEK PRZEZEM BB

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 listopada.

### POSIĘDZENIE BB

Daś odbyło się posiedzenie klubu BB. Przybyło około 300 posłów i senatorów. Zebranie zagalp p. Sławek. Przeszono listy wybrane p. Sławka. I wiceprezesa z prawami prezesa pos. Janusza Jedrzejewskiego, II wiceprezesa p. Tadeusza Hołowieckiego, III wiceprezesa Józefa Targowskiego. Na posiedzeniu omówiono sprawę podziału BB na grupy regionalne.

### POLISCY „HITLEROWY”

BBS i NPR-iewicy utworzą osobną grupę „narodowo-socjalistyczną”.

### MARSZAŁKOWI SEJMU I SENATU

Postanowiono postawić kandydaturę Kazimie-

rza Światlińskiego na marszałka Sejmu, zaś Sen. Raczkiewicza na marszałka Senatu, przyczem wyrażono zamiar oddania Centrolewowi i endecji do dyspozycji po jednym stanowisku wicemarszałków.

**O ZNIESIENIU NIETYKALNOŚCI POSELSKIEJ**  
Jako pierwszy wniosek w Sejmie zgłosił BB do łaski marszałkowskiej projekt zniesienia nietykalności poselskiej.

### WYWIAD NR 8

W dniu dzisiejszym udzielił premier Piłsudski znnowy wywiadu p. Miedzińskiego. W wywiadzie tym Piłsudski wypowiedział się za całkowitą zmianą konstytucji i za zniesieniem nietykalności poselskiej.

— 0 — 0 —

## Zagranica a wybory w Polsce

Berlin, 26 listopada. Rząd Rzeszy zwołał na czwartek posiedzenie rady ministrów w sprawie ostatnich wydarzeń wyborczych na Górnym Śląsku. Na posiedzeniu ma być uchwalona treść noty do Ligł Narodów, oraz ma być rozważana kwestja

prawna, czy na podstawie istniejącego sprawozdania komisa generalnego w Katowicach rząd Rzeszy będzie się mógł domagać zwolnienia nadzwyczajnej sesji Rady Ligł Narodów.

— 0 — 0 —

## Proces o akcję antybolsewicką

Moskwa, 26 listopada. Główny oskarżony w procesie przemysłowca *Ramsin* zeznał, że w roku 1920 prowadził rokowania ze straconymi już dawnymi *Ruminskim* i *Pińskim* i dawany szkodliwy udział transportowego *Mackim* w sprawie utworzenia wielkiej organizacji, zdążającej przy pomocy zagranicy do obalenia rządu sowieckiego. Specjalny nacisk kładziono wówczas na pozyskanie pomocy Francji i Anglii. *Ramsin* jednak nie prowadził żadnych rokowań ani z przedstawicielami rządów zagranicznych, ani z delegatami przemysłowców francuskimi lub angielskimi. Podjęte rokowania prowadzone były przez specjalnych wy-

ślaników. Stwierdzono przymtem, że firma *Wickers-Armstrong* zgadła, aby konkurencyjne zakłady rosyjskie nie zostały uruchomione. Ze strony Anglii i Francji oczekiwano poza tem wielkie zainteresowanie nietykło dla spraw gospodarczych, lecz także dla spraw wojskowych, a specjalnie dla uzbrojenia armji czerwonej. W walce przeciw Sołowiom największe zainteresowanie okazywali: — *Poincare* i *Briand*, którzy utrzymywali stosunki z antybolsewicką organizacją *Ramsin* oświadcza, że osobiście nie prowadził z nimi żadnych rozmów. Prowadził je inni członkowie organizacji.

— 0 — 0 —

## Trzeźwienie ziemi w Japonji

London, 26 listopada. Jak z Tokio donoszą, dziś nad ranem o godzinie 4 został porwany i runawidny straszny trzęsieniem ziemi, którego centrum znajdowało się w odległości około 100 km na południowy-zachód od Tokio. Trzęsienie ziemi, które odczuło także w Tokio i Jokohamie szalało najgroźniej w powiecie *Kisusaka*. Najwięcej ucierpiała miejscowość: *Misawa*. W *Misawie* i *Kanokawa*, która nie dawał jak w roku 1923 nawiedzona była katastrofalnym trzęsieniem ziemi, uległa ponownie zupełnemu zniszczeniu. Liczbe ofiar obliczają na kilkaset zabitych i ponad tysiąc rannych. Okolice nawiedzone katastrofą pozostawione są wszelkiej komunikacji.

Trzęsienie ziemi w Japonji wynosi 187 zabitych i kilkaset rannych. Przeszacowana liczba zabitych wynosi około 500 osób. W wielu miejscach wzbudły groźne powiaty. Istnieją obawy o losy miejscowości: *Suzusino*, *Ohari*, *Szimidz* i *Hakoni*, z któremi zerwana jest wszelka komunikacja. — W *Atami* powstał sejsm, który wyrzucił na znaczną wysokość wielki słup kamienny zwracający kamień. Jak obserwatorom donosi, główny wstrząs trwał blisko pół godziny.

London, 26 listopada. Z Tokio donoszą: Wedle komunikatu oficjalnego podczas trzęszenia ziemi zostało 225 osób zabitych i 150 rannych. Kilka osób jest zaginionych. Zniszczonych jest 350 budynków. Wielka liczba domów uległa uszkodzeniu.

London, 26 listopada. Wedle oficjalnego komunikatu dotychczas ustalona liczba ofiar strasznego

### O POPRAWIE GOSPODARCZA WE FRANCJI

Parys, 26 listopada. Podczas obrad Izby deputowanych nad ustawą o inwestycjach gospodarczych odczytał minister skarbu, że skarbnica dysponuje aktywami w wysokości 17 miliardów, podczas gdy pasywa wynoszą 10 miliardów franków. Z tego powodu na cele inwestycyjne gospodarczych będzie można łatwo uruchomić 5 miliardów franków. W tym samym czasie roku ubiegłego posiadł skarbu 2 i pół miliarda, jednak należy uwzględnić, że 15 bm. utworzono do budżetu nowy artykuł 1 p. 10 miliona. Sytuacja finansowa w roku bieżącym jest zatem równie korzystna jak w zeszłym roku.

### SZPIEGOSTWO SOWIECKIE W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 26 listopada. Dawny dyrektor sowieckiej misji handlowej w Ameryce *Delgass* zowieży wobec komisji kongresu amerykańskiego do zwalczania propagandy komunistycznej w Stanach Zjednoczonych zeznanie, że rząd sowiecki przez

swych pośredników zakupił od władz amerykańskich 400 silników samolotowych „Liberty”, które następnie pod fałszywą deklaracją wysłał do Rosji. Równocześnie z motorami tajni agenci sowieccy wysłali do Rosji *tajne plany i szkice nowoczesnego szybkozłotnego drutu amerykańskiego*, które im się udało wydosłać z amerykańskich kół wojskowych. *Delgass* oświadcza, że w Stanach Zjednoczonych przebywa 39 szpiegów sowieckich, których do Ameryki wysłał rząd sowiecki pod przybranymi nazwiskami.

### UCIEK ODKRETU PRZEMYCNICZEGO

Nowy Jork, 26 listopada. W pobliżu Providence (*Rhode Island*) amerykański kontroladorowie prohibicyjni nakajnęli się wczoraj na przemysłowca staley kanadyjski „*Good Luck*” i porwał go ostrzeżeni. Statek został uszkodzony i zmuszony do poddania się. Na pokładzie jego znajdowało się 400 skrzyń napojów alkoholowych. Załogę aresztowano a statek został przyholowany do portu i skonfiskowany.

## TELEGRAMY

### BURZA MORSKA

Królewiec, 26 listopada. Podczas burzy ostatnich dni, jaka szalała na zalewie Kurjyskim, zginęło 11 rybaków, oraz liczny sprzęt rybacki.

### BOJKA FASZYSTÓW Z KOMUNISTAMI W NIEMCZECH

Kilonja, 26 listopada. Podczas zjazdu nacjonalistycznej i faszystowskiej wczoraj do zaciągnięcia wojny z komunistami w Sali, której odbywało się zgromadzenie została zniszczona doszczętnie. Podczas bojkotu na stołki, kulie i noże 30 osób odniosło ciężkie rany. Aresztowano kilkanaście osób.

### SMIERĆ SŁYNNEGO PODROZNIKA

Göte, 26 listopada. Sławny norweski badacz okolic podbiegunowych *Olof Sverdrup* zmarł dziś w 76 roku życia. Za młodu poświęcił się Sverdrup zawodowi marynarskiemu. W 1888 wziął udział w wyprawie grenlandzkiej swego rodaka *Filjona Nansena* jako kapitan okrętu ekspedycyjnego. Dozwolono na także określić „*ifram*” podczas wyprawy Nansena do bieguna północnego w latach 1893-1894. W kilka lat później dozwolił Sverdrup tym samym okrętem podczas drugiej wyprawy do bieguna północnego. Wówczas dotarł on do najdalej na północ wysuniętego cypla Grenlandji, skąd na saniach zaprzęgniętych w psy odkrył grupę wysp, z których jedna została nazwana jego imieniem. Po powrocie z podróży podbiegunowej wyjechał Sverdrup do Ameryki, gdzie był plantatorem. Pozwrocił do Norwegji w czasie przedwojnia. W 1915 wzięł on udział w akcji ratunkowej za zginioną wyprawę rosyjską do bieguna północnego. Podróż ze zwoje opisał Sverdrup w książce pt. „*Nytland*” (Nowa Ziemia), która była tłumaczona na liczne języki.

### GENEWSKA KONWENCJA HANDLOWA

Geneva, 26 listopada. W porozumieniu z 8 państwami, które dołączyły już ratyfikacji genewskiej konwencji handlowej, termin ratyfikacji został ponownie przedłużony do 25 stycznia 1931 r. Po tym terminie zostanie zwołana konferencja gospodarcza, która ustali termin wejścia konwencji w życie.

